

ZAPRASZAMY DO PROGRAMU

SZKOŁY DIALOGU

Chcecie, aby każdy w Waszym przedszkolu/szkole czuł się jak u siebie?

Nie w każdym przypadku jest to możliwe, ale próbować zawsze warto....

Fundacja Krzyżowa dla Porozumienia Europejskiego i Polskie Stowarzyszenia im. Janusza Korczaka prezentują holenderski program edukacji: SZKOŁY DIALOGU, adresowany do przedszkoli i szkół podstawowych. Program oparty jest na doświadczeniach pedagogicznych Janusza Korczaka; teraz dostępny w Polsce i po polsku.

Pod patronatem PSK program ten jest tłumaczony i testowany w polskich przedszkolach i szkołach podstawowych przez Fundację Krzyżowa dla Porozumienia Europejskiego.

Co to jest? Szkoły Dialogu to program systematycznego i długofalowego rozwoju kompetencji emocjonalno-społecznych i demokratycznego obywatelstwa.

Jak to działa? Program zawiera jedną lekcję w tygodniu dla każdej grupy lub klasy, prowadzoną w ramach godziny wychowawczej, ewentualnie w ramach lekcji etyki lub języka polskiego. Na lekcjach uczniowie i nauczyciele omawiają to, co się wydarzyło między nimi w klasie i w szkole, i budują w ten sposób atmosferę, w której każdy czuje się akceptowany i bierze odpowiedzialność za swoje zachowanie.

Jak wprowadzić program? W pierwszym roku trener przygotowuje lekcje wspólnie z gronem pedagogicznym, regularnie prowadzi ewaluację i tworzy grupę sterującą. W drugim roku grupa sterująca pod okiem trenera przygotowuje mediacje rówieśników. W tym czasie regularnie odbywają się spotkania nauczycieli z rodzicami.

Program *Szkoły Dialogu* został stworzony 20 lat temu w Holandii. Tam, pod nazwą *Vreedzame School*, działa w ponad 1000 szkół podstawowych i obejmuje dzieci w wieku między 4 a 12 lat. W Holandii program jest wspierany przez Fundację im. Janusza Korczaka.

Jeśli są Państwo zainteresowani, zapraszamy do kontaktu: szkolydialogu@gmail.com. Informacja jest również w załączonej ulotce.

Co ważne, znaczna część kosztów wdrożenia programu powinna być pokryta przez organ prowadzący przedszkole lub szkołę.